

**Protokół 38/23**  
**z posiedzenia Komisji Spraw Społecznych Rady Miasta Piły**  
**w dniu 5 września 2023 r.**  
**(czas trwania 14:00 - 16:10)**  
**komisja wyjazdowa**  
**posiedzenie MOPS ul. Spacerowa 23.**

Na posiedzeniu obecnych było 9 członków Komisji Spraw Społecznych (nieobecny radny Krzysztof Zając). Listy obecności radnych i zaproszonych gości stanowią załącznik do protokołu.

**Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych powitał radnych i po stwierdzeniu quorum otworzył obrady komisji.**

**Porządek obrad.**

1. Przyjęcie porządku obrad.
2. Zatwierdzenie projektu protokołu nr 37/23 z dnia 29 czerwca 2023 r.
3. Informacja w zakresie realizacji działań opracowanym w “Gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniu narkomanii na lata 2022-2025” - omówienie głównych 12 zadań w 2022 roku i pierwszym półroczu 2023 r.
4. Informacji o 6 strategicznych celach związanych z Pomocą Społeczną w 2022 r. i pierwszym półroczu 2023 w Gminie Piła.
5. Omówienie 4 celów i szczegółów dotyczących Przeciwdziałania Przemocy Domowej w 2022 roku do półrocza 2023 r.
6. Podsumowanie spotkania, wnioski.

**Włodzimierz Bystrzycki, przewodniczący Komisji Spraw Społecznych przywitał radnych oraz gości, przedstawił temat posiedzenia.**

Radni przyjęli proponowany porządek obrad, a także zatwierdzili protokół nr 37/223 z dnia 29 czerwca 2023 r.

**Włodzimierz Bystrzycki, przewodniczący Komisji Spraw Społecznych udzielił głosu zastępcy dyrektora MOPS w Pile Miłosławie Trzyna.**

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Miłosława Trzyna**, powiedziała, że trzy osoby przedstawią prezentacje na następujące tematy Agnieszka Janos i Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys – Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w 2022 roku oraz w okresie od stycznia do lipca 2023 roku, **Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej Izabela Urbanowicz** przedstawi temat Pomocy Społecznej, a **Kierownik Działu Pomocy Specjalistycznej Agnieszka Suchowiak** temat z Przemocy, w którym jest dużo zmian.

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** – przedstawiła informacje w zakresie realizacji działań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Pile na lata 2022-2025. Program ten zawiera 12 zadań, które były realizowane w poprzednim roku i realizowane są również w roku bieżącym.

**Zadanie 1.** Edukacja zdrowotna i profilaktyka uzależnień (uniwersalna, selektywna, wskazująca) realizowana zgodnie z wynikami badań naukowych (w tym epidemiologicznych) oraz dobrą praktyką w dziedzinie przeciwdziałania uzależnieniom. W ramach tego zadania głównie były to kampanie profilaktyczne, ulotki informacyjne, kampanie m.in. „Postaw na rodzinę”; „Przeciw pijanym kierowcom”; „Dopalacze. Powiedz STOP!” ; „Otwórz się na pomoc” ; „Co za dużo to niezdrowo” – kampania dotycząca uzależnień behawioralnych. Prowadzone też były zajęcia w Szkołach w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom – program „Bezpieczna szkoła” prowadzony cyklicznie przez policję. „Eksperci bezpieczeństwa” konkurs dla uczniów klas VII-VIII obejmujący zagadnienia uzależnień oraz szeroko rozumianego bezpieczeństwa. Odbyły się też warsztaty w Szkole Podstawowej nr 11 „Ocalić marzenia”, które pokazywały jaki wpływ może mieć używanie substancji psychoaktywnych. Łączny koszt zadania 1 to 38 331,92 zł.

**Zadanie 2.** Monitorowanie i badania problematyki związanej z sytuacją epidemiologiczną w zakresie używania środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych i NSP, spożywania alkoholu. Na stałe monitoring prowadzi MOPS, który ma wiedzę na temat ile zasiłków jest przyznawanych z tej przyczyny i ile osób boryka się z tego typu problemami. Dane te są również gromadzone w Komendzie Powiatowej Policji w Pile one dotyczą liczby zatrzymanych pijanych kierowców, kolizji spowodowanych pod wpływem alkoholu czy też interwencji domowych podczas, których sprawcy przemocy byli pod wpływem alkoholu.

**Zadanie 3.** Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień. Zorganizowano 4 szkolenia dla 105 uczestników. Jeden warsztat był przeznaczony dla Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile temat : „ Warsztat umiejętności motywowania klientów do zmiany”. Odbyło się również trzydniowe szkolenie z „ FASD jako zaburzenia neurorozwojowe, funkcjonalne i zdrowotne – jak poradzić sobie z takim wyzwaniem?” oraz „ Dziecko w procedurze Niebieskiej Karty”. Wszyscy pracownicy

świetlic socjoterapeutycznych działających na terenie miasta uczestniczyli w szkoleniu podnoszącym ich kompetencje „Praca z dziećmi i młodzieżą z grup podwyższonego ryzyka w praktyce”. Łączny koszt zadania 3 to 28 190,00 zł.

**Zadanie 4.** Poszerzanie i udoskonalanie oferty oraz wspieranie programów profilaktyki o naukowych podstawach lub o potwierdzonej skuteczności, w szczególności zalecanych w ramach Systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego. Tutaj w Pile realizowano taki program, który cieszył się dużym zainteresowaniem „Archipelag Skarbów” w Szkołach Ponadgimnazjalnych. Ten program jest skupiony na przeciwdziałaniu przedwczesnej inicjacji seksualnej nastolatków, jest skupiony na profilaktyce uzależnień oraz zapobieganiu przemocy rówieśniczej. Organizowane w sposób Amerykański – mitingi w których bierze udział cała społeczność Szkoły (200 osób). Był też realizowany program „Spójrz inaczej” dla wychowawców przedszkoli oraz uczniów klas I-III, który miał wyposażyć pracowników przedszkoli i szkół w umiejętności rozwijania kompetencji społecznych i emocjonalnych dzieci tak by zapobiegać w przyszłości uzależnieniom. Od lat organizowany jest program „Unplugged” we współpracy z organizacją pozarządową „Lawendowe Wzgórza”. Realizowaliśmy też program z obszaru profilaktyki wskazującej dla osób używających środków psychoaktywnych. W jednej ze szkół był program „Szkolna Interwencja Profilaktyczna”. Podsumowując zrealizowano 4 programy rekomendowane, w 18 szkołach dla 583 uczniów, 180 nauczycieli i 204 rodziców. Koszt tego działania wynosił 74 950,00 zł.

**Zadanie 5.** Poszerzanie i podnoszenie jakości oferty pomocy psychologicznej, socjoterapeutycznej i opiekuńczo-wychowawczej dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i ich rodzin. Były organizowane działania animatora podwórkowego, zajęcia muzyczne, ruchowe, sportowe – prowadzone przez dwóch animatorów. Kontynuowano też program z zajęć socjoterapeutycznych w Szkołach Podstawowych. W 9 Szkołach Podstawowych na terenie miasta działa 10 świetlic socjoterapeutycznych z których korzysta ok. 100 dzieci (opieka, pomoc, zapewniony posiłek). W MOPS w Pile prowadzony był Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i członków rodzin oraz osób dotkniętych przemocą domową. W Punkcie zatrudnionych było 5 osób (terapeuta ds. uzależnień, 2 psychologów, pedagog ds. profilaktyki i pracownik administracyjny). Zrealizowano 861 konsultacji indywidualnych z których skorzystało 413 osób. Punkt działa również w tym roku. Łączny koszt zadania 5 wynosił 752 267,99 zł.

Festiwal rekreacji to są działania w bardzo szerokim zakresie: sportowe, kulturowe, teatralne, taneczne, organizowane na terenie miasta przez cały rok. Organizatorami byli: Wydział Oświaty, Kultury i Sportu Urzędu Miasta Piły, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pile oraz Centrum Kultury „Fabryka Emocji”. Organizowanie wypoczynku letniego dla dzieci w formie kolonii, półkolonii, wypoczynku w czasie ferii zimowych, a także zajęć rekreacyjno-sportowych

dotyczących spędzania wolnego czasu. W zeszłym roku w tych działaniach wzięło udział 1190 dzieci. Łączny koszt 178 250,33 zł.

**Zadanie 6.** Zwiększenie dostępności i podniesienie jakości specjalistycznej pomocy dla osób doznających przemocy w rodzinie. Z naszego ramienia było to głównie poradnictwo psychologiczne świadczone dla osób z problemem przemocy świadczone przez psychologów MOPS w Pile – 244 porady dla 42 osób doświadczających przemocy i 28 osób stosujących przemoc. Organizowany był program korekcyjno-edukacyjny dla 30 osób stosujących przemoc w rodzinie. Łączny koszt tego zadania 60 505,79 zł.

**Zadanie 7.** Redukcja szkód, leczenie, rehabilitacja i reintegracja społeczna osób uzależnionych i ich bliskich. To zadanie było realizowane także poprzez współpracę z organizacjami pozarządowymi. Na ten cel Stowarzyszenie MONAR uzyskało dotację dzięki której w terapii w formie 289 konsultacji indywidualnych skorzystało 120 osób. Wsparta została działalność środowisk abstynenckich. Realizatorem zadania było Piłskie Stowarzyszenie Klub Abstynencki „Kotwica” i wsparcie obejmowało około 100 osób tygodniowo. W ramach tego zadania działał Klub Integracji Społecznej.

**Zadanie 8.** Wdrożenie i upowszechnianie standardów i procedur profilaktyki, diagnozy oraz terapii FASD zgodnie z aktualnym stanem wiedzy naukowej. Odbyło się bardzo ciekawe szkolenie organizowane przez Polski Instytut FASD przez Pana Janusza Morawca. W ramach tego zadania wyposażono w wiedzę personel medyczny na terenie Piły w ten sposób, że przekazano materiały informacyjno-edukacyjne do 5 Poradni Ginekologiczno-Położniczych na terenie Piły.

**Zadanie 10.** Zmniejszanie dostępności fizycznej i ekonomicznej alkoholu. Realizacja tego zadania odbywa się zgodnie z Uchwałą nr LIV/704/18 Rady Miasta Piły z dnia 26 czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Piły.

**Zadanie 11.** Zwiększanie skuteczności w przestrzeganiu prawa w zakresie produkcji, dystrybucji, sprzedaży, reklamy, promocji oraz spożywania napojów alkoholowych. To zadanie realizowano poprzez rozpropagowanie materiałów informacyjno-edukacyjnych do 33 punktów sprzedaży. W tym roku planujemy szkolenie dla sprzedawców alkoholu w 50 punktach sprzedaży jest to na etapie przygotowywania zapytania ofertowego.

**Zadanie 12.** Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pile. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych liczy 13 członków. Odbyło się 11 posiedzeń komisji w zeszłym roku oraz 185 posiedzeń Zespołu ds. Leczenia Odwykowego. Członkowie MKRPA odbyli szkolenie w zakresie umiejętności motywowania klientów do zmiany. Wydano 73 opinie w przedmiocie stwierdzenia uzależnienia od

alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. Łączny koszt tego zadania wyniósł 144 287,10 zł.

W dalszej części przechodzimy do 2023r. gdzie jest harmonogram działań, w którym widać Punkt konsultacyjny, który działa przez cały rok i Klub Integracji Społecznej. Zajęcia socjoterapeutyczne w świetlicach z przerwą wakacyjną. Program korekcyjno-edukacyjny będzie realizowany w dwóch edycjach. W tym jedna z edycji została już zrealizowana. Kampanie profilaktyczne też prawie cały rok ( z wyłączeniem stycznia i lutego). Animator podwórkowy od maja do października takie cieplejsze miesiące, aby prowadzić działania na zewnątrz i powietrzu. Szkolenie przedstawicieli służb - odbyło się już szkolenie z zakresu spektrum płodowych zaburzeń alkoholowych oraz dwa szkolenia: Szkolenie z zakresu uzależnień behawioralnych wśród dzieci i młodzieży i Szkolenie z zakresu komunikacji z rodzicem i dzieckiem w rodzinie z problemem uzależnień. Szkolenia praktyczne, które dają nam konkretne umiejętności i wiedzę. W szkoleniach wzięły udział osoby pracujące w szkołach i przedszkolach. Została zgłoszona potrzeba i zainteresowanie, aby takie szkolenia dalej organizować. Punkt konsultacyjny cały czas działa. W tym roku programy profilaktyczne rekomendowane o sprawdzonej skuteczności po raz pierwszy będą się odbywały w Szkołach Niepublicznych. Weszliśmy we współpracę ze Szkołami Niepublicznymi : Liceum Ogólnokształcące Towarzystwa Salezjańskiego im. św. Jana Bosko w Pile oraz Zespół Szkół Ogólnokształcących Społecznego Towarzystwa Oświatowego w Pile wezmą udział w „Archipelagu skarbów”. Nie było zainteresowania programem „Spójrz inaczej” skierowanym dla nauczycieli klas I-III. Odbędą się szkolenia z rekomendowanych programów „Unplugged” w SP 2, SP 3, SP 6, SP 7 i SP 12 w Szkołach Podstawowych oni mają tak dobrą współpracę już z „Lawendowymi Wzgórzami”, że kontaktują się pomiędzy sobą bez naszego udziału. Dziękuję Państwu, czy są jakieś pytania?

**Radna Urszula Kaczmarek** powiedziała, że tu jest tylko parę szkół wymienionych czy Państwo przychodzą do Szkoły? Która pozytywnie odpowiedziała na zaproszenie ? Czy Szkoły, które nie zostały wymienione mają inny rodzaj profilaktyki powiedzmy wskazującej? Szczególnie chodzi tu o Placówki miejskie. Nie można nie docenić roli profilaktyki, to jest podstawa. Wspomniała Pani o szkoleniu „Warsztaty dla dzieci z rodzin zagrożonych problemem alkoholowym” – to było dla dzieci ?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** odpowiedziała, że szkolenie było dla pracowników świetlic.

**Radna Urszula Kaczmarek** pochwaliła inicjatywę szkoleń dla pracowników. Zapytała czy wychowawcy dostali jakąś podwyżkę czy nadal jest 16 zł brutto?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** odpowiedziała, że nie pamięta kwot, ale chyba 50 zł brutto jest za godzinę dla wychowawcy świetlicy socjoterapeutycznej.

**Radna Urszula Kaczmarek** powiedziała, że pamięta, że w niektórych szkołach przychodziły do gimnazjalistów Panie z przedszkola ponieważ nie było chętnych. Jest to bardzo odpowiedzialna praca. Dlaczego na 9 Szkół jest tylko tyle zgłoszonych ?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** odpowiedziała, że wysyłają ofertę do wszystkich szkół na terenie miasta, kierujemy programy dla Szkół Ponadpodstawowych – natomiast jest to decyzja szkoły. Niektóre rezygnują, prosimy wtedy o odpowiedź pisemną uzasadniającą dlaczego.

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Miłoslawa Trzyna** dodała, że „Unplugged” i „Lawendowa Wzgórza” to organizacje pozarządowe, zaczęliśmy badać dopiero rynek organizacji. „Lawendowe Wzgórza” od początku prowadzi program (3 lata), nastawiony na działania informacyjno-edukacyjne otrzymując określoną kwotę dotacji. W ramach tego organizacja zaproponowała na początku dwie szkoły. Dopiero później zobaczyliśmy, że to się sprawdza. Zaplanowaliśmy więcej środków finansowych i organizacja objęła większą liczbę szkół. Będziemy się rozwijać w tym temacie, jeżeli będzie zainteresowanie.

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** powiedziała, że lista programów rekomendowanych jest bardzo długa i zazwyczaj wybieramy takie, gdzie nie tylko dziecko, uczestniczy w jakiś działaniach w szkole, ale także rodzic i nauczyciel. Edukacja musi być na różnych szczeblach.

**Radna Teresa Kasior** powiedziała, że przekaz informacji jest super, jest bardzo czytelny i z podziałem na profilaktyki. Cieszy, że objęte są nie tylko szkoły państwowe publiczne, ale również i niepubliczne bo taka zachodzi konieczność. Czy rzeczywiście świadomość społeczna jest już inna ?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** odpowiedziała, że to jest widoczne. Rodzice zdają sobie sprawę z pewnych kwestii i nawet na takich spotkaniach wykazują się nierzadko sporą wiedzą. Jest tendencja, że rodzice oczekują od szkoły pewnych działań.

**Radny Zbigniew Pyziak** zapytał jak po takim szkoleniu wzrasta liczba wykryć punktów gdzie sprzedaje się narkotyki ? Czy punktów w których istnieje przemoc domowa? Jak to się przedkłada ? Jak wiedza osób ze szkolenia przedkłada się na pomoc osobom najbardziej potrzebującym czyli tym uzależnionym ?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** powiedziała, że trudno odpowiedzieć na to pytanie w odniesieniu do statystyk, jak to wpływa na zwiększenie czy nie zwiększenie. Natomiast niewątpliwie wpływa to na podniesienie kompetencji zawodowych i osobistych. Przedkłada się to na przykład na policję, sposób prowadzenia rozmów w czasie interwencji związanych z przemocą domową – wtedy jest to dostrzegalne. W odniesieniu do statystyk nie jestem w stanie na to odpowiedzieć.

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Miłoslawa Trzyna** odpowiadając na pytanie **radnego Zbigniewa Pyziaka** taka informacja do nas nie wraca bo to zgłoszenia do policji. Natomiast to co koleżanka powiedziała to jest wzrost kompetencji. Na temat przemocy więcej powie **Kierownik Działu Pomocy Specjalistycznej Agnieszka Suchowiak**. Wieloproplemowość jak to się przedkłada potem na informacje zwrotne do policji i do Nas (MOPS). Nadużywanie czy uzależnienia są na przykład początkiem przemocy. Widzimy w statystykach, jak się ma rok do półroczna na przykład w kwestii przemocy domowej. Niestety pewne tematy choćby uzależnień od narkotyków są jeszcze tematami „tabu”, a temat uzależnień od narkotyków rośnie w bardzo szybkim tempie co widzimy w Ośrodku Wsparcia.

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** powiedziała, że nie widzimy takich konkretów w statystykach, to widać we współpracy. My jako MOPS współpracujemy ze : służbą zdrowia, oświatą, pracownikami Sądu, z policją. Efektem tych szkoleń jest wiedza widoczna i kompetencje u osób z którymi współpracujemy.

**Radna Gabriela Milska** powiedziała, że programów jest dużo, to widać i na to są środki - co bardzo cieszy. Chcę zapytać w sprawie alkoholizmu, z tego co pamiętam jest mniejsza liczba osób które nadużywają alkoholu. Jak Państwo z alkoholikami współpracują ?

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** odpowiedziała, że może przytoczyć statystyki ile osób było z problemem alkoholowym w Punkcie Konsultacyjnym. Terapeuta uzależnień w tym roku przyjął na konsultacje od stycznia do końca lipca 187 osób, 404 konsultacje.

Światowa Organizacja Zdrowia uznała, że każda ilość alkoholu jest szkodliwa, gdzie kiedyś była podana bezpieczna ilość dla organizmu ludzkiego.

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Miłoslawa Trzyna** powiedziała, że raczej nie widzimy zależności, aby liczba osób uzależnionych się zmniejszała.

**Psycholog MOPS w Pile Hanna Białys** powiedziała, że oferta pomocy dla osób uzależnionych jest bardzo szeroko rozwinięta.

**Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** powiedział, że teraz omówimy punkt 2. 6 strategicznych celów związanych z Pomocą Społeczną w 2022 r. i pierwszym półroczu 2023 w Gminie Piła – Pani mgr Izabela Urbanowicz.

**Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej Izabela Urbanowicz**, powiedziała że z roku na rok widać, że wzrastają nam liczby i zapotrzebowanie na 3 podstawowe problemy z jakimi się stykamy w Naszej pracy. Są to rodziny z problemami opiekuńczo-wychowawcze, seniorzy, osoby starsze niepełnosprawne, z długotrwałą chorobą – usługi opiekuńcze i DPSy. Jeżeli chodzi o ten pierwszy problem, są to problemy związane z rodzinami które mają trudności wywiązywaniem się z funkcji opiekuńczo-wychowawczej dzieci. Liczby z ubiegłego roku mówią Nam, że świadczeniami z pomocy społecznej objętych zostało 2242 osoby tj. 1644 rodziny, zaś wyłącznie pracą socjalną objęto 649 rodzin. Ogółem ze społecznego wsparcia skorzystały 2293 rodziny. Wśród świadczeniobiorców pomocy społecznej były rodziny z dziećmi w liczbie 593. Wśród tych rodzin gdzie zostały objęte tylko pracą socjalną, są monitorowane przez pracowników pod kątem prawidłowego wywiązywania się ze swoich ról rodzicielskich, wzmocnienia tych kompetencji bądź też zaproponowania innego wsparcia – możemy ich wesprzeć asystą rodzinną. Pracownik socjalny i asystent wspólnie realizują pracę na rzecz rodziny – jest przygotowywany plan pracy, rodzina jest z tym zapoznawana.

**Radny Tomasz Jopek** zapytał jaka jest średnia wieku tych rodzin?

**Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej Izabela Urbanowicz** odpowiedziała, że to są młode mamy w wieku 20-30 lat, ale bywają też starsze. Jeżeli chodzi o asystę rodzinną to mamy na tą chwilę objęte 162 rodziny liczące 337 dzieci z powodu bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Jest to temat bardzo trudny, bardzo trudno się pracuje jednej i drugiej grupie zawodowej z takimi rodzinami.



Główne powody przyznawania świadczeń z pomocy społecznej jest to grupa przyczyn, która się nie zmienia: osoby z długotrwałą lub ciężką chorobą, bezrobociem, niepełnosprawnością, alkoholizmem. Jeżeli chodzi o rodziny z problemem alkoholowym to w tym roku mamy 244 rodziny, a w zeszłym roku 317, a tak naprawdę dobijamy do danych z ubiegłego roku.

Jeżeli chodzi o świadczenia przyznawane rodzinom w ubiegłym roku to są przede wszystkim zasiłki stałe, które są dla osób z niepełnosprawnością oraz zasiłki okresowe. Zasiłki stałe wypłacone w 2022 r. dla 291 rodzin w kwocie 1 636 569,00 zł; a w tym półroczu mamy 253 rodziny na kwotę 818 749,00 zł, kwota maksymalna zasiłku stałego to 719,00 zł od 1 stycznia 2024 będzie to maksymalnie 1000,00 zł. Jeżeli chodzi o świadczenia pieniężne i niepieniężne to jesteśmy bardziej nastawieni na przyznawanie świadczeń niepieniężnych czyli praca socjalna, interwencja kryzysowa, profilaktyka.

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Miłosława Trzyna** powiedziała, że świadczeniobiorców z pomocy społecznej ubywa. Grupa osób, która została jest wieloproblemowa i z tą grupą pracy jest sporo. Generalnie z pomocy społecznej jeżeli chodzi o finanse to nie ubywa Nam pieniędzy, ale ciągle potrzebujemy więcej – przede wszystkim wydajemy pieniądze na Domy Pomocy Społecznej, które są bardzo drogie ( w Pile 5600,00 zł ), usługi opiekuńcze – ceny usług rosną. Usługowa sfera się rozrasta.

**Kierownik Działu Pomocy Środowiskowej Izabela Urbanowicz** powiedziała, że usługi opiekuńcze dla osób starszych i niepełnosprawnych jako Ośrodek realizujemy wielopłaszczyznowo, ponieważ są one realizowane w naszym Dziennym Domu Pomocy na ul. Kondratowicza, realizowane na ul. Spacerowej w Centrum Aktywizacji Seniorów są to usługi specjalistyczne dla osób z zaburzeniami psychicznymi w formie grup terapeutycznych, dla osób z chorobą Alzheimera i zespołami otępiennymi. W Dziennym Domu dodatkowo osoby mają możliwość skorzystania z posiłku – obiadu. Jako zadanie zlecone gminie mamy dwie firmy wyspecjalizowane w świadczeniu usług opiekuńczych: jedna firma świadcząca usługi w zakresie podstawowym czyli robienie zakupów, wizyta u lekarza, załatwienie spraw Urzędowych i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz specjalistyczne z zaburzeniami psychicznymi, gdzie tu chodzi już o kwestię pielęgnacyjną przez wyspecjalizowane osoby i pielęgniarki. Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej w ubiegłym roku mieliśmy to w ramach projektu „AS” – Aktywni Samodzielni. Płynnie przeszło to na ten rok, jest to teraz realizowane przy Centrum Aktywizacji Seniorów. Obecnie mamy 10 osób objętych asystą osobistą i ubiegamy się już na następny rok o ten projekt. Jest to projekt bezpłatny dla klienta.

Inną formą wsparcia jeżeli chodzi o kwestie usługowe jest to „Przycisk Życia” – teleopieka realizowana przez dwóch koordynatorów, przy współpracy ze strażą miejską. Jest bardzo duże

zainteresowanie udziałem w programie „Przycisk Życia” jest prowadzona lista rezerwowa osób, które chciałyby uczestniczyć w programie.

Jeżeli chodzi o usługi opiekuńcze to liczby wzrastają i będą wzrastać bo społeczeństwo nasze się starzeje, widzimy to po liczbach. Liczba osób objętych wsparciem w formie usług podstawowych i specjalistycznych w roku 2020 – 334 osoby, a w roku 2022 – 333 osoby. Jest tu różnica 1 osoby, wynika to z tego że osoby umierają, trafiają do DPS czy ZOL więc jest rotacja.

Domy Pomocy Społecznej jest to duże zadanie jakie realizujemy. W roku 2022 skierowaliśmy do DPSów 112 osób, czyli o 7 osób więcej, aniżeli w roku 2021. W naszej Pilskiej placówce całodobowej przebywało 27 osób, pozostałe osoby były kierowane do DPSów na terenie całego kraju. W roku 2022 na ten cel wydatkowaliśmy 3 804 449,00 zł, a w I połowie tego roku w DPS przebywało 99 osób, a wydatek to 2 102 980,00 zł.

Realizowany jest jeden z ważniejszych programów w Pomocy Społecznej - posiłek dla dzieci i dorosłych, program „Posiłek w szkole i domu”, który kończy się w tym roku, ale został przedłużony przez Radę Ministrów na kolejne 4 lata. Jest to objęcie dzieci i dorosłych posiłkiem – w przedszkolu, w szkołach. Dotacja na ten projekt jest z Urzędu Wojewódzkiego 80%, a 20 % wkładu własnego.

Współpracujemy również z Pilskim Bankiem Żywności w zakresie dystrybucji żywności, tutaj są wydawane przez pracowników skierowania oraz były wydawane skierowania na podprogram Plus 2021, który zakończył się 31 sierpnia 2023 roku.

W tym roku mieliśmy współpracę z Caritasem przy kościele św. Rodziny, gdzie jako Ośrodek zadeklarowaliśmy, że obejmiemy pomocą 50 osób i z tego się wywiązaliśmy.

Osoby dorosłe kierujemy na posiłki do Akcji Humanitarnej „Życie” , która codziennie dystrybuuje posiłek, ale również dają „suchy prowiant”. Tu kierujemy przede wszystkim osoby bezdomne i osoby, które nie są w stanie same przygotować sobie posiłku.

Ostatnim działaniem w moim dziale są stypendia szkolne. W 2023 roku objętych było 387 uczniów z 208 rodzin i mieliśmy przyznane zasiłki szkole dla 5 uczniów z 3 rodzin. Dofinansowanie na stypendia mamy z Urzędu Wojewódzkiego.

**Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** powiedział, że przejdziemy do punktu 3 ostatniego, który zreferuje **mgr Agnieszka Suchowiak**. Od 2021 do 2025 obowiązuje nas Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie w Pile. Dzisiejsza informacja dotyczy realizacji zadań działania z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2022 roku oraz okresie od stycznia do lipca 2023 roku, proszę zwrócić uwagę na zmiany w Ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej ( zmiany od 22 czerwca 2023 r.) art. 2 i art. 12. **mgr Agnieszka Suchowiak Kierownik Działu Pomocy**

**Specjalistycznej** przedstawi Państwu problemy związane z ochroną dziecka, z diagnostyką i monitorowaniem osób doznających przemocy domowej i Niebieskiej Karcie oraz o zmianie w art. 2 i art. 12 Ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej.

**Kierownik Działu Pomocy Specjalistycznej Agnieszka Suchowiak cel szczegółowy 1** – Pogłębianie świadomości oraz wrażliwości społecznej w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie. Jednym z zadań była organizacja kampanii własnych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie którą prowadziliśmy w 2020 roku i prowadzimy ją nadal „Przemocy- Nie ! Pomocy-Tak!”, ale w 2022 roku rozpoczęliśmy również kampanię promującą znak „POMÓŻ MI” w szkołach i w Instytucjach świadczących pomoc doświadczającym przemocy, wśród członków Zespołów Interdyscyplinarnych. W ramach tej kampanii wydrukowaliśmy 5000 ulotek, a w ramach tych dwóch kampanii 150 kalendarzy, 6500 ulotek i 25 plakatów.

W tym roku rozpoczynamy nową kampanię „TO BOLI MOCNIEJ” – informacyjno-edukacyjna nastawiona na uświadamianie dzieci, młodzieży, rodziców, sąsiadów i wszystkich mieszkańców Piły na temat przemocy psychicznej. W ramach tej kampanii powstało 500 informatorów, 4000 ulotek i 50 plakatów.

Bierzemy udział w kampaniach ogólnopolskich : „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci i młodzieży” i „16 dni przeciw przemocy ze względu na płeć.

**Cel nr 2** – zapewnienie możliwości profesjonalnego wsparcia dla ODP i skutecznych działań wobec OSP. Tutaj takimi działaniami jest przede wszystkim praca socjalna i wsparcie rodzin przez asystentów, zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12 a Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Poradnictwo socjalne, psychologiczne, pedagogiczne, prawne, zawodowe i rodzinne. Program korekcyjno-edukacyjny dla OSP, pomoc finansowa, zapewnienie miejsc w Ośrodku Wsparcia i prowadzenie działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”. W 2022 roku realizowanych procedur „Niebieskie Karty” było 286, a do lipca tego roku jest już 216 – widać wzrost procedur. Liczba osób objętych procedurą w 2022 roku to 743, natomiast na I półrocze 2023 jest to 592 osoby. Dzieci w tych rodzinach objętych „Niebieską Kartą” w roku 2022 263, a w tym roku 236 dzieci.

Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom tak to się nazywało w Ustawie do 21 czerwca 2023 roku. Natomiast obecnie nazywa się to zapewnienie dziecku ochrony w związku z przemocą domową – pracownik socjalny zapewnia dziecku ochronę ( art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej ). W zeszłym roku z tego art. 12 a zostało zabezpieczonych dwoje dzieci, w tym roku zostało zapewnienie dzieciom ochrony- 19 dzieci.

**Cel 3** – Doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Mamy szkolenia, superwizję oraz w zeszłym roku została zawarta Koalicja Zespołów Interdyscyplinarnych

z terenu powiatu pilskiego. Osiem szkoleń dla 212 osób, w tym praca z dzieckiem w procedurze „Niebieskie Karty” : 27 osób, przedstawiciele ZI i GR, szkolenie z zakresu realizacji procedury „Niebieskie Karty” dla przedstawicieli ochrony zdrowia, oświaty (przedszkola, SP3), jednostek pomocy społecznej (MOPS, PCPR) – 156 osób. Trzy superwizje grupowe, 10 spotkań superwizyjnych dla 29 osób.

**Cel 4** – Diagnozowanie i monitorowanie natężenia problemu przemocy w rodzinie na terenie Miasta.

Nowa Ustawa nakłada na Nas nowy obowiązek w zeszłym roku 2022 – 4 posiedzenia ZI, w tym I półroczu do lipca – 29 posiedzeń ZI. Zmiana w Ustawie że przy każdym powołaniu musimy być posiedzenie. W zeszłym roku było 286 Grup Roboczych, a w tym roku 216. Nowo powołanych w 2022 roku 192, a w roku 2023 – 99 grup roboczych. W tym 26 grup diagnostyczno-pomocowych. Definicja przemocy od 22 czerwca 2023 roku zmieniła się. Została znacząco poszerzona definicja wcześniej rodzina musiała wspólnie zamieszkiwać, prowadzić gospodarstwo domowe. Teraz wystarczy, że pomiędzy osobami były więzi nawet jeśli one ustały (konkubinat, byłe małżeństwo). Dzieci mają rodziców więc są teraz pod dwoma adresami w tej definicji. Została doprecyzowana definicja osoby stosującej przemoc, że to osoba pełnoletnia.

Bardzo ważna zmiana w art. 12a „ W razie zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą domową pracownik socjalny zapewnia dziecku ochronę przez umieszczenie go u innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej...” wcześniej były słowa „bezpośredniego zagrożenia życia” – wcześniej pracownik socjalny musiał zastać przemoc, a teraz może nazywać informacji i jest przekonany, że życie jest zagrożone to organizuje interwencje. Pracownik socjalny podejmuje działania wspólnie z funkcjonariuszami Policji, a także ochroną zdrowia. Ponadto w ciągu 24 h pracownik socjalny musi powiadomić Sąd o zaistniałej interwencji.

**Zastępca Dyrektora MOPS w Pile Mirosława Trzyna** powiedziała, że rzeczywiście problem jak Państwo zauważyliście zaczyna się od szkoleń, które dają wiedzę by wykorzystać ją w praktyce. Żeby cała procedura przeszła sprawnie wszyscy z Instytucji muszą ze sobą współpracować.

**Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** omówiliśmy trzy główne punkty. Do tych tematów szczególnie „przemocy” wrócimy po roku 2023.

**Włodzimierz Bystrzycki Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** podziękował **zastępcy Dyrektora MOPS w Pile Mirosławie Trzyna** za przygotowanie materiałów oraz spotkanie.

W wyniku wyczerpania porządku obrad, **Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych** dziękując wszystkim zakończył obrady komisji.

Protokół sporządziła:  
/-/ Edyta Wasielewska

Przewodniczący Komisji Spraw Społecznych  
/-/Włodzimierz Bystrzycki

Protokół podpisali:

<b>Lp.</b>	<b>Imię i Nazwisko</b>	<b>Podpis</b>
1	Kama Frąckowska-Pilarska	
2	Tomasz Jopek	
3	Urszula Kaczmarek	
4	Teresa Kasior	
5	Ryszard Małecki	
6	Gabriela Milska	
7	Emilia Piechocka	
8	Zbigniew Pyziak	
9	Krzysztof Zając	nieobecny